№ 

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

10 ноября 2023 года 

<

адрес> 

Заволжский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Татаринова А.В., 

при секретарях судебного заседания Чумаковой М.С., Титовой Ю.П., 

с участием: государственного обвинителя Пенькова Г.В., 

подсудимой ФИО1 и ее защитника – адвоката Ледуховского В.Н., 

потерпевшей Потерпевший №1, 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в помещении Заволжского районного суда 

<

адрес>, уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО1, 

<

данные изъяты>, ранее не судима, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного :

п. " г " ч. 3. ст. 158. УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 26 июля 2023 года в период с 08 часов 00 минут до 10 часов 04 минут, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, распивала алкогольные напитки с проживающей в указанной квартире Потерпевший №1 и своим знакомым Г. 26 июля 2023 года в период с 08 часов 00 минут по 10 часов 04 минут Потерпевший №1, находясь в квартире, расположенной по 

<

адрес>, с целью осуществления покупки алкогольных напитков и еды передала ФИО1 банковскую карту 

<

данные изъяты> №, привязанную к банковскому счету №, открытому в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

данные изъяты>, на ее (Потерпевший №1) имя, а также назвала ФИО1 идентификационный пин-код к данной карте, чтобы ввести его при оплате указанной картой покупки в магазине.

После осуществления покупки в магазине, ФИО1 вернулась в квартиру, расположенную по 

<

адрес>, и вернула Потерпевший №1 ранее переданную последней банковскую карту 

<

данные изъяты> №, после чего Потерпевший №1 положила данную карту на одну из полок мебельной стенки, стоявшей в комнате указанной квартиры.

Затем ФИО1 и Потерпевший №1 продолжили распивать алкогольные напитки в комнате квартиры, расположенной по 

<

адрес>, при этом ФИО1 обладала информацией о поступлении на банковский счет №, открытый на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, к которому привязана банковская карта 

<

данные изъяты> №, денежных средств, являющихся заработной платой Потерпевший №1

В период времени с 10 часов 04 минут до 13 часов 47 минут ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, находившейся в комнате квартиры, расположенной по 

<

адрес>, возник преступный умысел на совершение тайного хищения денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1, с причинением значительного ущерба гражданину.

Реализуя указанный выше преступный умысел, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, 26 июля 2023 года в период времени с 10 часов 04 минут до 13 часов 47 минут, находясь в комнате квартиры, расположенной по 

<

адрес>, выбрав момент, когда Потерпевший №1 не наблюдала за ней, прошла к мебельной стенке, стоявшей в данной комнате, и с целью получения доступа к указанному банковскому счету Потерпевший №1, считая свои действия неочевидными, тайно похитила банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, не представляющую материальной ценности.

Далее, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовала к АТМ № 

<

данные изъяты>, находящемуся в доме, расположенном по 

<

адрес>, где 26 июля 2023 года в 13 часов 47 минут, будучи в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, используя ранее похищенную ею банковскую карту 

<

данные изъяты> № на имя Потерпевший №1, считая свои действия неочевидными, введя известный ей идентификационный пин-код, сведения о котором были ранее ею получены от Потерпевший №1, произвела операцию по снятию наличных денежных средств в сумме 50000 рублей с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе № 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, корпус 2, и в тайне от владельца банковской карты и самого банка, из корыстных побуждений, похитила с указанного банковского счета принадлежащие Потерпевший №1 денежные средства в сумме 50 000 рублей.

С похищенными денежными средствами ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись ими впоследствии по своему усмотрению, причинив своими умышленными преступными действиями потерпевшей Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 50 000 рублей, который является для нее значительным.

В судебном заседании подсудимая полностью признала свою вину, раскаялась в содеянном, полностью согласилась с обвинением, так, из содержания ее оглашенных показаний, данных ФИО1 в ходе предварительного расследования в том числе и в ходе проверки ее показаний на месте ( л.д. 101-104, 59-66 ) следует, что они по своему содержанию в целом тождественны обстоятельствам преступления установленных судом и приведенным в настоящем приговоре выше при описании преступления, материальный ущерб потерпевшей частично возместила, принесла свои извинения потерпевшей, также показала, что она имеет общее тяжелое заболевание. 

Потерпевшая Потерпевший №1 показала, что 26 июня 2023 года в утреннее время к ней в гости пришла ФИО1, они начали совместно употреблять алкоголь, Потерпевший №1 передала ФИО1 свою банковскую карту, сообщив ей пин-код от данной карты, ФИО1 пошла в магазин и купила бутылку водки и продукты с магазина ФИО1 пришла со своим сожителем (Александром), далее Александр лег спать, далее Потерпевший №1 продолжила совместно с ФИО1 распивать алкоголь, с утра Потерпевший №1 ФИО1 свою банковскую карту давала сама и сообщала пин-код от карты, на банковской карте было около 60 000 рублей, ФИО1 отдала ей карту, они продолжили употреблять алкоголь, Потерпевший №1 положила карту на полку, ФИО1 было известно где находится карта, потом ФИО1 со своим сожителем ушли из квартиры, далее, Потерпевший №1 легла спать, потом ей пришло смс-сообщение о списании денежных средств в размере 50 000 руб., и она обнаружила пропажу карты, изначально ей ФИО1 не признавалась о хищении в дальнейшем призналась в содеянном, ФИО1 потом передала ей 9400 руб. в счет погашения ущерба. Потерпевший №1 причинен материальный ущерб в размере 50000 руб., который для нее является значительным, доход Потерпевший №1 на момент хищения составлял примерно 30 000 руб., и еще подработки ( в общем доход ее составлял 60 000 руб.), ФИО1 обязалась возмещать ущерб, сейчас Потерпевший №1 получает около 32 000 руб., мужа у нее нет, несовершеннолетних детей нет, имеет кредитные обязательства, квартиру арендует, со слов здорова, инвалидности не имеет. 

Оглашенными показаниями свидетеля Г. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, примерно в девятом часу утра, он и его знакомая ФИО1 пришла в гости к ее знакомой Потерпевший №1, проживающей по 

<

адрес>. До этого он с Потерпевший №1 никогда не общался, она является знакомой ФИО1, придя к Потерпевший №1, они в комнате стали распивать спиртное. ФИО2 далее уснул в комнате у Потерпевший №1. Через некоторое время, примерно в 12 - 13 часов, точно пояснить не может, так как не помнит, и при этом находился в состоянии алкогольного опьянения, его разбудила ФИО1, сказав, что надо идти домой, после чего он и ФИО1 вышли на улицу из квартиры Потерпевший №1. Идя по улице, между ним и ФИО1 произошел конфликт, и они разошлись. Г. пошел к своему знакомому Б., проживающему по 

<

адрес>. Через некоторое время того же дня к Б. пришла ФИО1 и принесла с собой бутылку водки. Он у ФИО1 спросил, что откуда у нее водка так как знал, что денег у нее не было. После чего выпив спиртного, она ушла из квартиры Б. в неизвестном направлении. От сотрудников полиции узнал, что ФИО1 похитила у Потерпевший №1 банковскую карту и сняла с нее деньги. ( л.д. 26-27)

Оглашенными показаниями свидетеля К. 26 июля 2023 года в дневное время, в районе 

<

адрес>, она встретила свою знакомую ФИО1 При этом ФИО1 ей отдала денежные средства в сумме 15 000 рублей, которые она у нее ранее занимала, купюры были номиналом 5000 рублей. При этом о встрече они с ней не договаривались, встретились случайно. ( л.д. 80-81 ) 

Оглашенными показаниями свидетеля Л., ДД.ММ.ГГГГ в дневное время в гости пришел Г.. Через некоторое время, также днем того же дня, к ней пришла ФИО1. ФИО1 находилась в состоянии алкогольного опьянения. ФИО1 принесла с собой бутылку водки, далее ФИО1 от ушла. (л.д. 90-92) 

Заявлением Потерпевший №1 в полицию от 26.07.2023 г., просит привлечь к ответственности неизвестное ей лицо, которое совершило хищение принадлежащих ей денежных средств в размере 50000 руб. с банковской карты 

<

данные изъяты>. ( л.д. 4 ).

Рапортом дежурного полиции о поступившем от Потерпевший №1 сообщении о преступлении. ( л.д. 3 )

Протоколом осмотра места происшествия, зафиксирована обстановка в 

<

адрес>, обнаружен сотовый телефоне в памяти которого имеется СМС — сообщение о снятии 50000 руб. с банковского счета. (л.д. 5-7 )

Распиской от 27.07.2023 г. о получении Потерпевший №1 от ФИО1 9400 руб. (л.д. 28) 

Протоколом выемки, в ходе которой у ФИО1 изъята банковская карта Сбербанка, принадлежащая Потерпевший №1. ( л.д. 31-34) 

Протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрена банковская карта № Сбербанка на имя Потерпевший №1. (л.д. 35-38) 

Протоколом осмотра диска с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 26.07.2023 из отделения 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес>, зафиксированы обстоятельства снятия ФИО1 денежных средств с банкомата в 13:47. посредством банковской карты. (л.д. 45-57)

Протоколом выемки от 09.08.2023 г. из отделения банка выписки о движении денежных средств по банковскому счету Потерпевший №1. (л.д. 72-74)

Протоколом осмотра предметов, согласно которому осматривалась выписка по банковской карте Потерпевший №1, имеются сведения о списании денежных средств с ее банковского счета ДД.ММ.ГГГГ в 13:47 в размере 50 000 руб. (л.д. 75-77)

Копией паспорта ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>. (л.д. 108-110)

Признательные показания ранее данные ФИО1 на предварительном следствии, суд принимает, поскольку, указанные показания достоверные и согласуются с совокупностью иных исследованных в судебном разбирательстве доказательств, которые являются допустимыми, достоверными, исследованных судом доказательств достаточно для разрешения настоящего уголовного дела. Исследованные судом показания свидетелей, потерпевшей, соответствуют действительности, согласуются с показаниями подсудимой, а также объективно подтверждаются письменными материалами уголовного дела. Потерпевшей причинен значительный материальный ущерб, квалифицирующий признак " причинения потерпевшей значительного ущерба" нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства, суд руководствовался примечанием 2 к статье 158 УК РФ, учитывая имущественное положение потерпевшей Потерпевший №1, размер ее дохода, размер похищенных денежных средств с ее банковского счета. Преступление окончено. 

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает доказанным, что ФИО1 совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета ( при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3. УК РФ ), то есть преступление, предусмотренное п. « г » ч. 3. ст. 158. УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. ( ст. 60 УК РФ ) 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой, суд признает : 

активное способствование расследованию преступления, которое нашло свое выражение в том, что подсудимая добровольно представила органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления, указав на обстоятельства приобретения ей чужой банковской карты и ее использования для оплаты покупок в магазинах ; 

добровольное частичное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления ; 

принесение извинений адресованных потерпевшей ; 

<

данные изъяты>

полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Обстоятельства, отягчающие наказание - ОТСУТСТВУЮТ. 

При назначении наказания, суд учитывает следующие сведения о личности подсудимой : 

<

данные изъяты> 

участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно ;

к уголовной ответственности привлекается впервые. 

Перечисленную совокупность смягчающих наказание обстоятельств и положительных сведений о личности подсудимой, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем, суд считает возможным применить к подсудимой ст. 64. УК РФ и назначить ей наказание в виде штрафа ( без рассрочки выплаты) ниже низшего предела предусмотренного ч. 3. ст. 158. УК РФ. Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкое, в соответствии с ч. 6. ст. 15. УК РФ не имеется, поскольку установленные судом фактические обстоятельства свидетельствуют о том, что реальная опасность совершенного преступления совпадает с его законодательной категорией. Определяя в порядке ч. 3. ст. 46. УК РФ размер штрафа, суд учитывает, тяжесть совершенного преступления, подсудимая имеет 

<

данные изъяты>, размер штрафа определяется судом минимальным. До вступления данного приговора в законную силу в целях обеспечения установленного УПК РФ порядка уголовного судопроизводства, ранее примененную к подсудимой меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении необходимо оставить без изменения. Процессуальных издержек не заявлено. Гражданского иска не заявлено. В соответствии со ст. 81 УПК РФ, суд решает вопрос о вещественных доказательствах. 

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ : 

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления предусмотренного п. « г » ч. 3. ст. 158. УК РФ на основании которой назначить ей с применением ст. 64. УК РФ наказание в виде ШТРАФА в размере 5 000 рублей.

Реквизиты, необходимые для заполнения расчетных документов на перечисление суммы штрафа, предусмотренного законодательством Российской Федерации: ИНН 

<

***>, КПП 760301001, получатель УФК по Ярославской области (Отдел Министерства внутренних дел Российской Федерации по Заволжскому городскому району, л/сч 

<

***>), расчетный счет 

<

***>, банк получателя: Отделение по Ярославской области Главного управления Центрального банка Российской Федерации по Центральному федеральному округу (ОТДЕЛЕНИЕ ЯРОСЛАВЛЬ), БИК 047888001, ОГРН 

<

***>, уголовное дело № 1-268/2023.

Меру пресечения подсудимой ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства :

- CD-R- диск с видеозаписью от 26.07.2023, выписку по банковской карте 

<

данные изъяты> № — хранить при уголовном деле; 

- банковскую карту 

<

данные изъяты> № — возвратить потерпевшей Потерпевший №1 по принадлежности, как законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Заволжский районный суд г. Ярославля в течение 15 суток со дня провозглашения. Осужденная вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и пользоваться в дальнейшем помощью защитника.

Председательствующий А.В.Татаринов